Vua Thiệu Trị kế vị vua Minh Mạng (1841-1847) tiếp tục duy trì lệnh cấm đạo của vua cha, nhưng trước áp lực của phương Tây, đứng đầu là Pháp, nên trong thời gian ở ngôi, Thiệu Trị đã không ra lệnh lùng bắt giáo dân và xử tử họ. Đặc biệt, khi trào lưu các thế lực phương Tây đánh chiếm phương Đông trở nên mạnh mẽ hơn bởi Chiến tranh Nha phiến lần thứ nhất (năm 1839), người phương Tây đã yêu cầu triều đình Nguyễn thiết lập quan hệ thương mại và ban ân xá cho các nhà thừa sai đang bị giam giữ.

Năm 1843, sau khi Chiến tranh Nha phiến lần thứ nhất kết thúc (năm 1842), tàu Erigone do Trung tá hải quân Cécille chỉ huy, đã xuất hiện ở Đà Nẵng.